

Response to Referee #2:

We thank referee #2 for their helpful comments. Our responses are given below in black with the referee's comments in blue. The new/revised text in the modified manuscript is given in red (italicized).

Referee #2:

Title: The title should reflect the fact that this study is limited to three sites located in the Toronto area and is therefore not a global assessment of TROPOMI NO₂ data products.

Done. The title has been modified as requested.

*Assessment of the quality of TROPOMI high-spatial-resolution NO₂ data products **in the Greater Toronto Area***

Page 2, lines 21-24: It is written that the Pandora direct-sun NO₂ VCD products have been validated through...satellite validations. This is a bit weird and the sentence should be rephrased.

Done.

*The Pandora direct-sun NO₂ VCD_{total} products have been validated through many field campaigns (Flynn et al., 2014; Lamsal et al., 2017; Martins et al., 2016; Pithers et al., 2012; Reed et al., 2015), ground-based comparisons (Herman et al., 2009; Wang et al., 2010), and **used in** satellite validations (Griffin et al., 2019; **Herman et al., 2019**; Lalongo et al., 2016, **2019**; Lamsal et al., 2014).*

Page 3, lines 5-7: The formulation is also a bit odd here. Suggestion: 'These AMFs were found to lead to a better agreement with aircraft ...'. Also, have those new AMFs been also validated in other locations than the Athabasca Oil Sands Region, which corresponds to very specific conditions?

Done. The validation work for the Athabasca Oil Sands Region was the first implementation of the ECCC recalculated AMFs to TROPOMI. The current paper is the second research paper to further the validation work. The oil sands region is considered a very special case as it has high-level emissions limited in a

relative small area (compare to GTA). The Pandora sites in the GTA areas provide a few different environmental conditions to further validate the ECCC-recalculated AMFs for TROPOMI.

*These AMFs were found to **lead to a** better agreement with aircraft and ground-based measurements in the Athabasca Oil Sands Region (AOSR) (Griffin et al., 2019) than the standard TROPOMI tropospheric NO₂ (referred to as KNMI NO₂).*

Page 5, lines 7-9: Why using two different albedo products for areas with and without snow?

The albedo will change considerably from one day to another if snow appears or disappears. To account for this, both snow-covered and snow-free albedo databases were created from the MODIS albedo data product. The choice of albedo is made based on whether the IMS snow product indicates the presence of snow on that day. This is clarified by adjusting the text as follows:

*Improved albedo inputs were created using averaged monthly albedo for areas without snow cover and a climatology for snow-covered areas **using the MODIS MCD43C3 data product (Schaaf et al., 2002) by only considering grid-boxes that were 100% snow-free or 100% snow-covered. The choice of which to use, snow-free or snow-covered, is determined using the IMS snow product.***

Page 6, lines 25-27: The three Pandora instruments have an alternate observation schedule (direct sun/zenith-sky/multi-axis). Was there any attempt to use these three viewing modes synergistically, e.g. using the multi-axis tropospheric NO₂ columns to check those retrieved from the direct-sun mode or to evaluate the stratospheric columns based on the zenith-sky observations instead of using the TROPOMI stratospheric columns to correct for the contribution of the stratosphere ?

The idea suggested by the referee is very interesting and is part of our algorithm development plan, i.e., synergistically use the data products from alternate modes. Currently, PGN has developed a new O₂-O₂ ratio algorithm (Cede, 2019) to retrieve tropospheric NO₂ columns from Pandora's multi-axis measurements. The ECCC Pandora program also developed a Pandora zenith-sky data product (Zhao et al., 2019). The multi-modes capability of Pandora instruments provides us with a unique opportunity to derive various data products that suit different needs from one single instrument.

Page 8, lines 7-8: More details should be given here about the QA/QC selection criteria applied to the Pandora direct-sun NO₂ total column data used in this study.

Done. The Pandora direct-sun NO₂ quality flag information is included.

Pandora direct-sun NO₂ total column data of assured high-quality (L2 data quality flag = 0) are used in the validation (Cede, 2019).

Page 12, lines 32-33: the 240 peak is more influence by some near-local NO₂ sources. Do you have any idea about those potential sources? If yes, you should add them here.

Done. The information has been included.

Thus, the 240° peak is more influenced by some near-local NO₂ source (e.g., nearby heavy traffic roads).

Page 17, lines 1-4: Using a high-resolution regional air quality forecast model in the TROPOMI AMF calculation improves the agreement with Pandora data in urban conditions but not at a rural site like Egbert. What could be the reason for that. Is it an indication that the GEM-MACH model does not perform well in background conditions? Could it be related to the albedo product used in the retrieval? Maybe this point should be further commented in the Conclusion section?

We thank referee for this important question. There are several factors that could contribute to this difference found in rural and urban sites. However, this is not likely an issue with the albedo used in the ECCC AMF calculation. The MODIS albedo used, when smoothed, is very similar to the coarse albedo used by KNMI (see, e.g., McLinden et al., 2012, Figure 3). The different performance in the rural site could be related to the GEM-MACH model, but overall, obtaining an accuracy from satellite of better than 10-20% is challenging as there are several potential sources of bias that are of this magnitude. For example, using a Lambertian albedo as opposed to a BDRF approach may cause a bias of 5%, and using AMFs based on an aerosol-free atmosphere (and assuming it is compensated for in the cloud-fraction) is also a source of bias. Out-of-date emissions can lead to bias in the model profiles. In short, squeezing out this remaining 10-20% is beyond the ability of current algorithms. Thus, unfortunately, it is difficult to draw any solid conclusion.

Technical corrections:

Page 1, line 23: in order to avoid the repetition of 'use', I would replace '(used in the air mass factor calculation).' by 'in the air mass factor calculation'.

Done.

Page 1, line 31: same remark as above ('Using this larger number...' -> 'With this larger number....').

Done.

With this larger number of coincident measurements, this work shows that both TROPOMI and Pandora instruments can reveal detailed spatial patterns (i.e., horizontal distributions) of local and transported NO₂ emissions, which can be used to evaluate regional air quality changes.

Page 2, line 25: 'Funded by the European Space Agency (ESA),...'

Done.

Funded by the European Space Agency (ESA), the Pandonia project (<http://pandonia.net>) was established in 2015 to provide fiducial reference measurements for satellite instruments.

Page 3, line 28: '...near full Earth' surface coverage...'

Done.

TROPOMI has near full Earth-surface coverage on a daily basis.

Page 14, line 9: 'TROMPOMI' -> 'TROPOMI'

Done.

Reference

Cede, A.: Manual for Blick Software Suite 1.6, 2019.

Flynn, C. M., Pickering, K. E., Crawford, J. H., Lamsal, L., Krotkov, N., Herman, J., Weinheimer, A., Chen, G., Liu, X., Szykman, J., Tsay, S.-C., Loughner, C., Hains, J., Lee, P., Dickerson, R. R., Stehr, J. W. and Brent, L.: Relationship between column-density and surface mixing ratio: Statistical analysis of O₃ and NO₂ data from the July 2011 Maryland DISCOVER-AQ mission, *Atmos. Environ.*, 92, 429–441, doi:10.1016/j.atmosenv.2014.04.041, 2014.

Griffin, D., Zhao, X., McLinden, C. A., Boersma, K. F., Bourassa, A., Dammers, E., Degenstein, D., A., Eskes, H., Fehr, L., Fioletov, V., Hayden, K. L., Kharol, S. K., Li, S.-M., Makar, P., Martin, R. V., Mihele, C., Mittermeier, R. L., Krotkov, N., Sneep, M., Lamsal, L. N., ter Linden, M., van Geffen, J., Veefkind, P. and Wolde, M.: High resolution mapping of nitrogen dioxide with TROPOMI: First results and validation over the Canadian oil sands, *Geophys. Res. Lett.*, 46(2), doi:10.1029/2018GL081095, 2019.

Herman, J., Cede, A., Spinei, E., Mount, G., Tzortziou, M. and Abuhassan, N.: NO₂ column amounts from ground-based Pandora and MFDOAS spectrometers using the direct-sun DOAS technique: Intercomparisons and application to OMI validation, *J. Geophys. Res.*, 114(D13), D13307, doi:10.1029/2009JD011848, 2009.

Ialongo, I., Herman, J., Krotkov, N., Lamsal, L., Boersma, K. F., Hovila, J. and Tamminen, J.: Comparison of OMI NO₂ observations and their seasonal and weekly cycles with ground-based measurements in Helsinki, *Atmos. Meas. Tech.*, 9(10), 5203–5212, doi:10.5194/amt-9-5203-2016, 2016.

Lamsal, L. N., Krotkov, N. A., Celarier, E. A., Swartz, W. H., Pickering, K. E., Bucsela, E. J., Gleason, J. F., Martin, R. V., Philip, S., Irie, H., Cede, A., Herman, J., Weinheimer, A., Szykman, J. J. and Knepp, T. N.: Evaluation of OMI operational standard NO₂ column retrievals using in situ and surface-based NO₂ observations, *Atmos. Chem. Phys.*, 14(21), 11587–11609, doi:10.5194/acp-14-11587-2014, 2014.

Lamsal, L. N., Janz, S. J., Krotkov, N. A., Pickering, K. E., Spurr, R. J. D., Kowalewski, M. G., Loughner, C. P., Crawford, J. H., Swartz, W. H. and Herman, J. R.: High-resolution NO₂ observations from the Airborne Compact Atmospheric Mapper: Retrieval and validation, *J. Geophys. Res.*, 122(3), 1953–1970, doi:10.1002/2016JD025483, 2017.

Martins, D. K., Najjar, R. G., Tzortziou, M., Abuhassan, N., Thompson, A. M. and Kollonige, D. E.: Spatial and temporal variability of ground and satellite column measurements of NO₂ and O₃ over the Atlantic Ocean during the Deposition of Atmospheric Nitrogen to Coastal Ecosystems Experiment, *J. Geophys. Res.*, 121(23), 14,175–14,187, doi:10.1002/2016JD024998, 2016.

McLinden, C. A., Fioletov, V., Boersma, K. F., Krotkov, N., Sioris, C. E., Veefkind, J. P. and Yang, K.: Air quality over the Canadian oil sands: A first assessment using satellite observations, *Geophys. Res. Lett.*, 39(4), doi:10.1029/2011GL050273, 2012.

Peters, A. J. M., Boersma, K. F., Kroon, M., Hains, J. C., Van Roozendaal, M., Wittrock, F., Abuhassan, N., Adams, C., Akrami, M., Allaart, M. A. F., Apituley, A., Beirle, S., Bergwerff, J. B., Berkhout, A. J. C., Brunner, D., Cede, A., Chong, J., Clémer, K., Fayt, C., Frieß, U., Gast, L. F. L., Gil-Ojeda, M., Goutail, F., Graves, R., Griesfeller, A., Großmann, K., Hemerijckx, G., Hendrick, F., Henzing, B., Herman, J., Hermans, C., Hoexum, M., van der Hoff, G. R., Irie, H., Johnston, P. V., Kanaya, Y., Kim, Y. J., Klein Baltink, H.,

Kreher, K., de Leeuw, G., Leigh, R., Merlaud, A., Moerman, M. M., Monks, P. S., Mount, G. H., Navarro-Comas, M., Oetjen, H., Pazmino, A., Perez-Camacho, M., Peters, E., du Piesanie, A., Pinardi, G., Puente-dura, O., Richter, A., Roscoe, H. K., Schönhardt, A., Schwarzenbach, B., Shaiganfar, R., Sluis, W., Spinei, E., Stolk, A. P., Strong, K., Swart, D. P. J., Takashima, H., Vlemmix, T., Vrekoussis, M., Wagner, T., Whyte, C., Wilson, K. M., Yela, M., Yilmaz, S., Zieger, P. and Zhou, Y.: The Cabauw Intercomparison campaign for Nitrogen Dioxide measuring Instruments (CINDI): design, execution, and early results, *Atmos. Meas. Tech.*, 5, 457–485, doi:10.5194/amt-5-457-2012, 2012.

Reed, A. J., Thompson, A. M., Kollonige, D. E., Martins, D. K., Tzortziou, M. A., Herman, J. R., Berkoff, T. A., Abuhassan, N. K. and Cede, A.: Effects of local meteorology and aerosols on ozone and nitrogen dioxide retrievals from OMI and Pandora spectrometers in Maryland, USA during DISCOVER-AQ 2011, *J. Atmos. Chem.*, 72(3–4), 455–482, doi:10.1007/s10874-013-9254-9, 2015.

Schaaf, C. B., Gao, F., Strahler, A. H., Lucht, W., Li, X., Tsang, T., Strugnell, N. C., Zhang, X., Jin, Y., Muller, J.-P., Lewis, P., Barnsley, M., Hobson, P., Disney, M., Roberts, G., Dunderdale, M., Doll, C., d'Entremont, R. P., Hu, B., Liang, S., Privette, J. L. and Roy, D.: First operational BRDF, albedo nadir reflectance products from MODIS, *Remote Sens. Environ.*, 83(1), 135–148, doi:10.1016/S0034-4257(02)00091-3, 2002.

Wang, S., Pongetti, T. J., Sander, S. P., Spinei, E., Mount, G. H., Cede, A. and Herman, J.: Direct Sun measurements of NO₂ column abundances from Table Mountain, California: Intercomparison of low- and high-resolution spectrometers, *J. Geophys. Res.*, 115(D13), D13305, doi:10.1029/2009JD013503, 2010.

Zhao, X., Griffin, D., Fioletov, V., McLinden, C., Davies, J., Ogyu, A., Lee, S. C., Lupu, A., Moran, M. D., Cede, A., Tiefengraber, M. and Müller, M.: Retrieval of total column and surface NO₂ from Pandora zenith-sky measurements, *Atmos. Chem. Phys.*, 19(16), 10619–10642, doi:10.5194/acp-19-10619-2019, 2019.